
5 de Fevereiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.775 • 

Silva - Secretária Municipal de Finanças. do SAAE de Carolina/MA e sendo por Contratado Roni•Sousa Costa, 

inscrito com o CPF sob n°954.455.101-82. Tendo assim a Vigência a 

partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina - MA 22 de 

janeiro de 2018 - James Dean Barbosa Oliveira - Diretor do SAAE. 

 

Prefeitura Municipal de Carolina 

EXTRATO DE CONTRATO N° 03/2018 

EXTRATO DE CONTRATO N° 03/2018 Referência: Dispensa de 

Licitação n2 03/2018.OBJETO: Contratação de pessoa especializada 

em manutenção de quadros elétricos, redes de baixa e alta tensão e 

montagem de bombas submersas, de interesse do SAAE de Carolina -

MA. Tendo por VALOR TOTAL de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 

Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018, Unidade 

Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Categoria -

17.512.0033,2.066, Elemento de Despesa - 3.3.90.36.00.00. Sendo 

por Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, representado 

pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE de 

Carolina/MA e Sendo por Contratado JOÃO ALDIR COSTA DE SOUZA, 

ortador da cédula de identidade sob o n° 1411614 SSP/MA e CPF 

n° 334.256.123 -87. Tendo assim a Vigência a partir da 

assinatura do referido termo de coritrato.Carolina- MA 22 de janeiro de 

2018.James Dean Barbosa Oliveira Diretor do SAAE. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 02/2018 

EXTRATO DE CONTRATO N° 02/2018 Referência: Dispensa de Licitação 

ng 02/2018.OBJETO:Contratação de pessoa física para prestação de 

serviços de anúncios com notas de esclarecimento, divulgação de 

campanhas e informativos a população, visando atender as 

necessidades básicas na sede e distrito do município de Carolina, de 

interesse do SAAE. Tendo por VALOR TOTAL de R$ 3.150,00 (três mil 
cento e cinquenta reais). Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2018, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto, Categoria - 04.122.0033.2.065, Elemento de Despesa -

3.3.90.36.00.00. Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto, representado pelo Sr. James Dean Barbosa 0/iveira,Diretor do 

SAAE de Carolina/MA e Sendo por Contratado o Sr. Evandro Ribeiro de 

cousa, inscrito com o CPF sob n°018.621.447 - 03. Tendo assim a 

✓ igência a partir da assinatura do referido termo de contrato. Carolina-

MA 22 de janeiro de 2018 James Dean Barbosa Oliveira-Diretor do 

SAAE. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 01/2018 

EXTRATO DE CONTRATO N° 01/2018 Referência: Dispensa de 

Licitação n2  01/2018.OBJETO: Contratação de empresa para prestação 

de serviços com retro escavadeira na abertura de valas para execução 

de serviços de manutenção nas redes de água e esgoto, interceptores 

e redes de adução e distribuição de água, de interesse do SAAE. Tendo 

por VALOR TOTAL de R$ 4.470,00 (quatro mil quatrocentos e setenta 
reais) e. Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018, 

Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 

Categoria - 17.512.0033.2.066, Elemento de Despesa -

3.3.90.36.00.00. Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto, representado pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL N2  005/2017 - SRP 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL N2  005/2017 - SRP. O Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto - SAAE do município de Carolina - MA, por intermédio do 

Pregoeiro, torna publico o resultado do Pregão Presencial n2  005/2017, 

que teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 

produtos químicos para a manutenção e tratamento de água e esgoto, 

na sede e distritos do município de Carolina - MA, de interesse do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. Tendo como vencedora, 

da licitação supracitada, a empresa: I.P.Q. IMPERATRIZ PRODUTOS 
QUÍMICOS LTDA, inscrita no CNPJ n 2  07.421.561/0001 - 03, 

vencedora de todos os itens com proposta apresentada no valor total 

de R$ 126.684,00 (cento e vinte e seis mil seiscentos e oitenta e 

quatro reais), considerando que o critério de julgamento determinado 

foi do tipo Menor Preço por item. O Pregoeiro informa ainda, que os 

autos do Processo encontra-se com vistas franqueadas aos 

interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no 

horário de expediente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 

do município de Carolina - MA. Carolina - MA, 31 de janeiro de 2018. 

Delano da Silva Cunha Pregoeiro. 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL. N2  004/2017 - SRP 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL N 2  004/2017 - SRP O Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto - SAAE do município de Carolina - MA, por intermédio do 

Pregoeiro, torna publico o resultado do Pregão Presencial n2  004/2017, 

que teve como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de 

materiais de construção, elétricos e hidráulicos, para serem utilizados 

nas manutenções, ligações e pequenas extensões de redes na sede e 

distritos do município de Carolina - MA, de interesse do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. Tendo como vencedora de todos 

os itens da licitação supracitada, a empresa: LOPES & BRITO LTDA -
ME, inscrita no CNPJ n2  00.370.267/0001 - 70, com proposta 

reajustada apresentada no valor total de R$ 143.412,98 (cento e 

quarenta e três mil quatrocentos e doze reais e noventa e oito 

centavos), considerando que o critério de julgamento determinado foi 

do tipo Menor Preço por item. O Pregoeiro informa ainda, que os autos 

do Processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados a 

partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de 

expediente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. Carolina -

MA, 29 de Janeiro de 2018.Delano da Silva Cunha Pregoeiro. 

Autor da Public 	° 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

diario.famem.org.br  • 11 • famem.org.br  



"" 	
.. 

••-•••••••■■• 

Faltei' 	 
5 de Fevereiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.775 

ica 	
 

LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  017/2018-PMC. A 
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 
Urbanismo, ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI, CPF n° 
819.836.383-15, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a 

Inexigibilidade de Licitação, cujo objeto é a prestação de serviços de 

Show Artístico de LUCIANO NOLETO DE AQUINO MENDES. 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei Federal n° 
8.666/1993. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ n2  
12.081.691/0001-84. CONTRATADO: LUCIANO NOLETO DE AQUINO 
MENDES, CPF n2  045.156.383-27. REPRESENTANTE LEGAL: 
ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF n° 

819.836.383-15 e LUCIANO NOLETO DE AQUINO MENDES - Artista, CPF 
n° 045.156.383-27. VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 1110 -

Secretaria Municipal de Cultura. Fonte de Recurso: 010000 - Recursos 

Ordinários. Projeto/Atividade: 13.392.0008.2.061 - Realização de 

Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos. Natureza de Despesa: 

3.3.90.36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 

T.arolina/MA, 02 de fevereiro de 2018, ANDREIA MOREIRA PESSOA 
— ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, 

,,lanejamento e Urbanismo. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

O AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, constante no Processo Administrativo n2  013/2018-PMC, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão-

DOM/MA n2  1.773, em 01.02.2018, ONDE SE LÊ: Projeto/Atividade: 

13.392.1012.2-059 - Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos. LEIA-

SE: Projeto/Atividade: 13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos 

Culturais, Cívicos e Comemorativos. Carolina/MA, 02 de fevereiro de 

2018. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária 

Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. 

Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N9  008/2018 

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N 2  008/2018 

O MUNICIPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, pessoa jurídica de direito publico, com sede 

administrativa à Rua Rui Barbosa, n2  125 - Centro - CEP: 65.805-000 -

Fortaleza dos Nogueiras-MA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica sob o n2  06.080.394/0001-11, através da Pregoeira e Equipe de 

Apoio, torna público o resultado da Licitação a seguir: Órgão 

Gerenciador: Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA. 

Origem: Pregão Presencial n2  008/2018 - CPL. OBJETO: Contratação de 

empresas para a prestação de serviços na execução do transporte 

escolar deste município de Fortaleza dos Nogueiras - MA, para o ano 

letivo de 2018. EMPRESAS VENCEDORAS: R DA 5 CAVALCANTI 

TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES -- EPP, inscrita no CNPJ sob o n 2  
19.599.742/0001-03, com o VALOR GLOBAL de R$ 1.254.936,05 (Um 

milhão duzentos e cinquenta e quatro mil novecentos e trinta e seis 

reais e cinco centavos) e CONSMANG - CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS & 

LOCAÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n2  09.489/.502/0001-00, 
com o VALOR GLOBAL de R$ 1.184.988,49 (Um milhão cento e oitenta 

e quatro mil novecentos e oitenta e oito reais e quarenta e nove 

centavos), conforme propostas de preços anexas ao processo 

licitatório. Fortaleza dos Nogueiras/Ma, 01 de fevereiro de 2018. 

Faustiana Nogueira de Freitas. Pregoeira Municipal. Decreto n2  
020/2018. 

Auto r  

EXTRATO DE CONTRATO 

REFERENCIA: Licitação na modalidade Tomada de Preço n° 
007/2017 - CPL. CONTRATO: n9  052/2018. OBJETO: Execução dos 
Serviços na Construção de um Estádio de Futebol, no Município de 

Fortaleza dos Nogueiras/MA, conforme o Projeto Básico em anexo. 

PARTES - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA, inscrita no CNPJ sob o n2  
06.080,394/0001-11. CONTRATADA: IRCON CONSTRUÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ: 12.140.885/0001-03. VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 945.441,85 (novecentos e quarenta e cinco 

mil quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta e cinco 

centavos). FONTE DE RECURSO: TERMO DE CONVÊNIO N2 

028/2017-UGCC/SINFRA - ESTADO DO MARANHÃO/SECRETARIA 

DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA-SINFRA.10- Prefeitura de 
Fortaleza dos Nogueiras.08 - Secretaria Mun. de Juventude, Esporte e 

Lazer - SEMJEL.27.812.0473.1-015 - Construção de Campos e 

Quadras de Esportes.4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações. VALIDADE: 
06 (seis) meses. DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2018. 
Fundamento: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Autoridade 

Competente: Aleandro Gonçalves Passarinho - Prefeito Municipal. 

ROGER DALL" AGNOL - Representante legal da empresa IRCON 
CONSTRUÇÕES LTDA. Dr. Antônio Marcelino Costa Santos/Assessor 
Jurídico OAB/MA:11.058. 

Autor da Putdicuc,;, 	 LIMA R ROS 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2018 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2018 - REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

OBJETO: Registro de Preço para a eventual contratação de uma 

empresa especializada na prestação de serviços como publicidade, 

propaganda, assessoria de comunicação, serviços operacionais de 

eventos em geral e locação de som de médio e pequeno porte, de 

tendas, de banheiros químicos e de palco com cobertura, para suprir 

as necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras -

MA, conforme especificações do Anexo I - Termo de Referencia do 

referido processo licitatório. 

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. 

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E PRESTADOR 

DE SERVIÇOS REGISTRADO. 

diario.famem.org.br  • 12 • famem.org.br  


	Page 1
	Page 2

